
 

  79 
 

 

 

Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života – V. díl  

Rozptyl výkonu schopnosti řešit problémy není silně svázaný s průměrným výkonem (Obrázek 
V.2.10). Mezi zeměmi a ekonomickými celky, které podávají výkon nad průměrem OECD, mají 
Kanada a Belgie větší rozptyl výkonu než průměr OECD. Naopak Japonsko a Macao (Čína) mezi 
zeměmi a ekonomickými celky s nejlepším výkonem vykazují úzký rozptyl ve výkonu žáků, 
podobně jako Turecko a Malajsie, jejichž průměrné skóry jsou hluboko pod průměrem OECD. 
To ukazuje, že zúžení rozdílů ve výkonu a podpora vynikajícího výkonu nejsou nutně cíle, které 
by se navzájem vylučovaly. Je možné kombinovat vysoké úrovně průměrného výkonu s malým 
rozptylem výkonu. 

Obrázek V.2.10 Průměrný výkon v řešení problémů a rozptyl výkonu 

 

Zdroj: OECD, Databáze PISA 2012, Tabulka V.2.2. 
Odkaz: http://dx.doi.org/10.1787/888933003573  

Vztah mezi rozdíly ve výkonu a faktory na úrovni školy a žáka 

Rozptyl výkonu v jednotlivých zemích lze rozdělit do měřítka rozdílů ve výkonu mezi žáky ze 
stejné školy a měřítka rozdílů ve výkonu mezi skupinami žáků z různých škol. Obrázek V.2.11 

KolumbieBulharsko

Uruguay
Černá Hora

Spojené arabské emiráty

Malajsie
Brazílie

Chorvatsko Srbsko

Ruská federace

Chile
Izrael TureckoMaďarsko

Slovinsko
Španělsko

Polsko
Slovensko

Švédsko PortugalskoDánskoIrsko

Norsko

Rakousko

Tchaj-wan (Čína)

Šanghaj (Čína)

Hongkong (Čína) Macao (Čína)

Singapur

Belgie
Spojené státyNěmecko

Česká  republika

ItálieNizozemsko
Francie

Estonsko

Anglie (Velká Británie)

FinskoAustrálieKanada

Japonsko

Korea

375

400

425

450

475

500

525

550

575

600

7580859095100105110115120125

P
rů

m
ě

rn
ý 

vý
ko

n
 v

 ř
e

še
n

í p
ro

b
lé

m
ů

 (
v 

p
o

čt
u

 b
o

d
ů

)

Směrodatná odchylka ve výkonu v řešení problémů (v počtu bodů)

Průměrný výkon v řešení problémů je pod průměrem OECD

Průměrný výkon v řešení problémů se statisticky neliší od průměru OECD

Průměrný výkon v řešení problémů je nad průměrem OECD

Nadprůměrný výkon v řešení 
problémů
Nadprůměrný rozptyl výkonu

Nadprůměrný výkon v řešení problémů
Podprůměrný rozptyl výkonu

Podprůměrný výkon v řešení problémů
Nadprůměrný rozptyl výkonu

Podprůměrný výkon v řešení problémů
Podprůměrný rozptyl výkonu

P
rů

m
ě

r 
O

EC
D

Průměr OECD

pod

nad

http://dx.doi.org/10.1787/888933003573

